Exhorta-
tio mercu-
rij.

ex imbrīum procellis emerserint, tandem aduentāte vespere: solisq; radijs occidētibus (vt deo gratias agerent) precipiebam. Postq; vero gratias egerant: quisq; in propriū se cubile condebat. Ego autem Pimaudri beneficium inscripsi penetralibus animi: atq; adeptus (que petieram) omnia: in gaudio requi eui. corporis enim somnus (cum sobrietas extiterat) oculorum compressione verus intuitus: silentiū meū bonitatis secunda pregnatio: sermonis prolatio bo norum omnium genitura. Nec mihi ctingerunt ex mente haurienti. id est ex Pimandro diuine potētie verbo. Vnde ipse diuino afflatus spiritu: veritatis cō pos effectus sum. quamobrem omnibus animi viri bus: patri deo gratias ago. Sanctus deus pater om nium. Sanctus deus cuius voluntas a proprijs potē statibus adimpletur. Sanctus deus/ qui suis familia Gratiarū actio Mer ribus innotescit. Sanctus es: qui verbo cuncta cōstī curij. tuisti. Sanctus es cuius imago est omnis natura. Sā ctus es quem nunq; natura creauit. Sanctus es om ni potestate validior. Sanctus es omni excellentia maior. Sanctus es omni laude melior. Excipe ver borum sacrificia sācta: ab animo et corde debito tibi manantia. Ineffabilis: solo silentio predicandus ab eo/qui fallacias vere cognitioni contrarias declinauit. Annue: corrobora me. atq; huius gratie par ticipes effice eos: qui in ignorantia versantur/cogna tione quidem mihi fratres/ tibi autem filij. Etenim fidem tibi presto. testimoniu de te perhibeo. In vitā ac lumen assurgo. Ipse pater es venerandus. homo autem tuus: sanctitate vna tecum potiri desiderat. cum potestatem illi/oīm arbitriumq; concederis,

MER.

MN hoc primo ex quattuordecim dialogis (salua semper religiosis pietate) videtur Mercurius mosaica miseria tractare. Moses enim tenebras vidi sup facie abyssi & spiritum domini ferri super aquas: hic vero umbram horrendam in humidam naturam migrantem: quamquidem humidam naturam verbum domini fouebat. Ille potenti verbo domini cuncta creata nunciat: hic vero verbum illud luces (quoniam illuminet) germen mentis filium dei esse asseuerat: et mente patrem et verbum mentis filium natura non distare. cōsubstantiale inquit erat. vidi et horum esse unionem. Et si plenius desideras et fas est viris ante verbi carneum velamen tatum diuine cognitionis ascribere: vidi filium ex patre nascentem et spiritum ex patre/filioque miro modo procedentem/cum dixit. Mens autem deus utriusque sexus fecunditate plenissimus vita et lux/ cum verbo suo mentem alteram opificem peperit. Vedit et mente exuberanti fecunditate sui se ad externa porrigētem: & ad sui diuini verbi exemplar formātem vniuersa, et vnicuique: in aere in aqua et in terra/ propriam secundum genus suum naturam dispergitētem. mox hominē ad ipsius similitudinē & imaginem factū: curius vniuersa sensibilia mēs opifex subiecit. qui mox de intelligibili spera ad corporeorū concupiscibiliumque speram prolapsus est. hinc quoque somnis malorum contraxit originem: et tādem homo/omnium (volēte deo) solutus est nodus/mortis: cū ceteris factus obnoxius. Quid hic aliud est deum verbo sancto clamasse/pululante/adolescite/propagate vniuersa germia/ atque opera mea: quod id mosaicū crescere et multiplicari et replete terram. Mox Mercurius nos instruit qua pateat aditus ad mētem et quis nos ab ea tandem malis auferat error. et quibus mēs abū de bonorum largitrix assit: quibusue pariter absit: et quo pacto quemadmodum certis gradibus ab intellectuali immortalique natura labimur degeneramusque ad caducā: ita quoque certis oppositisque gradibus in priorem purgate mentis statum redintegratur. Moses diuino instituto duxit hebrei gregis. Mercurius egypti, et nunc sancta institutiōe grecum suum pascit actiūam vitā viuens: nunc vero hymnis gratiarumque actionibus rerum patrem collaudās / in contemplationis vitam lumēque assurgit/ hec Pimandi summa est.

Mercurij ad Esculapiū Sermo vniuersalis. II

I

Eus atq[ue] ipsa diuinitas dico nunc nō quod
genitum videlicet: quia īgenitū. **S**i ergo
diuinū sit: essentia est. sīn deus: etiam su
per essentia. Intelligibile autē id hoc pacto. intelligibi
lis enī deus primus nō sibi: sed nobis existit. intelligibi
le quippe intelligenti per sensū subincidit. deus itaq[ue] mi
nime sibi intelligibilis. non enī aliud quiddā existens:
preter id quod intelligit. intelligitur a se ipso. est tñ diffe
rēs quiddā a nobis: iccirco a nobis intelligitur. **Q**uod si
intelligibilis logos: nō deus. sīn vt deus: haud sane vt lo
gos/verbum tāquā discretus dicatur. **O**mne autē quod
mouetur: nō in moto sed in quodā stabili mouetur. ip
sum quoq[ue] quod mouet etiā pmanet. impossibile enim
est cum eo simul agitari. **ESCV.** **Q**uo nā igitur pacto
Trismegiste: ea que in mundo sunt mutatūr vna cū ijs
que mouet: nā speras erraticas ab aplane sphaera moue
ridicebas. **TRISME.** **I**ste nō motus o Esculapi: sed re
sistētia est. nō enī eodē sed modo cōtrario gradīuntur.
oppositio vero reuerberationē motiōis stabile cōtinet.
repellio enī statiōis: agitatio est. Ideoq[ue] erratice sphe
re cōtrario ac aplane subalterne iuicē discurrendo obuiā
tione cōtraria circa oppositionē huiusmodi abea q[ue] per
stat/agitatūr. **Q**uod quidē aliter habere se nequit. nā
arctos ipas (quas nosti nec exoriri vñq[ue] nec mergi) cir
ca idē ppetuo recurrētes: nō moueri censes/ an cōlisterē
potius? **ESCV.** **M**ouerio trismegiste **TRISME.**
Quonā motu. **E**sculapi: **ESCV.** Motione circa idē se
piterne currēte. **TRISME.** At vero circulatio illa idē
& circa idem/motus statione cōtentus. ipsum nāq[ue] cir
ca idē prohibet/ quod sup ipsum est. impeditū autē id
quod luper ipsum est: circa idem istat. atq[ue] ita cōtraria
agitatio firma est; ab ipa oppositione/ppetuo stabilita.

b j

250

MER.

Exempla tibi ante oculos ponā in terris viuētiū: veluti dū homo quis natat (currēte nimirū aqua) manū simul & pedū repcussio stare hoc īem efficit/ne cū aqua pariter collabat: aut mergaſt in eā. ESCV. Perspicuū o trīmegiste exemplū in mediū attulisti. TRISME. Quodcūq; ergo mouet: in statu/a statu mouetur. Motus itaq; aialis omis (quod ex materia cōstat) nequaq; fit ab ijsq; sūt extra mūdū. ceterab; īternis ad externa seu ab aia/siue a spū/siue ab aio quodā īcorporali. corpus enī corpus aiatū minime mouet; si neq; totū simul corpus/ si iaiatū existat. ESCV. Qua ratiōe id alse riso trīmegiste. TRISME. Ligna et lapides/& cetera oīa que cūq; aīam habet; nō mouetur a corporibus o Esculapi. Quid enī ītra corpus; mouens ipsū īaīatum: non vt iōq; corpus illud est: quo mouetur vtraq; et corp° ei° quod fert/eiusq; quod fert. Nō illud quo q; quod dictū est/ aīatū est; ob eā potissimū rationem quod mouet. Nonne ergo perspicis aīam tunconera ī maxime: quādo sola duo corpora sustinet? Quietia manifestū est quicquid mouet: in aliquo & ab aliquo stante moueri. ESCV. In illo vt iōq; mutari oportet: q; mutatur o trīmegiste. TRISME. Recte dīcis o Esculapi. Nihil est in rerū ordīne vacuum. solū vero quod nō est/ quod priuatur existētia: vacuū nuncupādū. nihil enī reperi potest: quod cum existat/vacuum sit. ESCV. Non reperiūtur qdā vacua trīmegiste: veluti doliū vacuū/vacuus puteus/& similia quoq; qpluri ma. TRISME. Heu q; pcūl a veritate vagariso esculapi. q; ampla & maxie oīum plena sūt: ea tu vacua putas. ESCV. Quō id o trīmegiste. TRISME. Aer pfecto corpus est. id corpus reliq; penetrat; discurrenq; repleteoīa. corpus enī huiusmodi est; ex corporalibus.

Animā mo
tu diffinit.

10
251
nō cōpositū. Quo sit: vt q̄cūq; tu vacua nuncupas; ple
na sint aeris. Itaq; cōcaua potius ista q̄ vacua noiari
debent, nam & existūt: ac aeris/spiritusq; sunt plena.
ESCV. Inuicta atq; idubia hec est ratio tr̄slinegiste,
aer corpus est, id corpus i reliqua pmanat; atq; ifluēs
cōpleteioa. **Locū** iquo oē mouetur quid esse dicemus?

TRISME. Incorporeū o esculapi. **FSCV.** Incorpo
reū vero quid est? **TRISME.** Mens ac ratio sese cōple
ctes: libera ab oī corporis mole, ab errore aliena/ipsa
sibilis/itāgibilis/ipsa sibi assistēs: purgās atq; seruans
oia, cuius radij sūt bonū/veritas/principale lumē: pria
q̄aīarum forma. **ESCV.** Deus quid est? **TRISME.**

Qđ nullū ex ijs est: hog; tamē oīm vt sit cā/p̄sens qui
dā cūctis/p̄sens etiā vnicuiq; neq; quicq; pmittit nō esse.
Oia ex ijs q̄ sūt p̄creāt, de nihilo aut̄ nihil puenit, nā
q̄mīe sūt; naturā nullā habēt/qua fierivaleāt, cōtra
ea q̄ sūt: naturā nō habēt/p̄ quam aliqñ non existāt.
ESCV. Quid igī aīs deū eē aliqñ? **TRISME.** Deus

pfecto mēs nō est, at vero vt sit mēs: causa est nec spūs:
sed causa q̄ spūs extat, nec lumē: sed causa qua lumen
existit. Vnde deū colere oportet duobus ijs cognomē
tis: q̄ soli cōpetūt illi, ceteroꝝ vero nulli penit' cōgru
unt. Etei ex ijs qui p̄ter ipsū appellāt dij: seu demōes/
sive hoies; nullus tā bonus eē potest/q̄ deus vnicus, is
enī ipstū bonū est: nec aliud quicq; p̄ter bonū. Reliqua
oia ab iīa bonī natura secreta sūt. Corp' quidē & aīa
locū habēt nullū: quo bonū capiāt, tā āpla enī ē bonū:
tas q̄ existētia reꝝ oīm/tū corpaliū/tū etiā icorpaliū/
sensibiliūq; & itelligibiliū, id bonū est: id est deus. Ca
ue itaq; ne quādo dixeris aliud quicq; bonū: prophā
nus ei hic foret error. Neq; etiā dixeris deū aliud qui
dā: p̄ter solū bonū, in eandē quippe ipietatē icideres,

Locus.

Dens.

duo cogno
menta dei.
bonū & pa
ter.

Sermone igitur ab oībus bonū pñūciatur, quid tamen sit: ab oībus nō intelligitur. iccīrco deus nō cognoscitur ab oībus. Verū propter ignorātiā: tū deos/tū etiā non nullos hoīes bonos nomināt. nūq tū esse bonī possūt, nec etiā fieri. Reliqui igitur dij cūctiū mortales: honora ti noīe dei. deus autē bonū nō secundū honorationem: sed ipsa suī natura. Vna ei dei natura est: ipsū scilicet bo num, vnu quidē est in vtrisq; noībus: vnde cuncta genera pfluūt. bonus enī porrigit vniuersa: nec accipit quic q; deus exhibet omia: capitnihil. igitur deus bonū: ac bonū deus. Altera dei appellatio pater est, ob eā causam: quia oīa gignit, patris enī officium est generare. Qua pp̄ter p̄ficiā id in vita censetur studiū: atq; ipsū apud iapiētes: p̄creatio liberor̄, extrema vero oīm calamitas et ipietas accidit illi: qui absq; filijs evita dece dit, qua de causa: demonib; dat penas post obitum. Suppliū deniq; huiuscmodi est: vt steriliis aīa in corpore quoddā per iudicium migret, cui nec maris nec fēmine natura iisit, quod quidē a sole eleuatū est atq; cōnexū. Igīt o Esculapi cū hoīe qui nullos genuit filios nullū habeto cōmerciū. ifelicitatis tñ eius miserere: cū noueris q hūc mala post iteritū maneant. Tot igitur tibi et talia dicta sit o esculapi: ex quib; precognitio quedam omniū nature colligitur